Secundo significat eorum consecrationem et immunitatis privilegium. Sic enim Hugo, lib. II. p. III. cap. IV. ait: «*Signaculum clericorum est corona, qua signatur clericus deputatus ad ministerium Dei.*» Antiqua consuetudo erat circa annum D. DCLXXXIV. transmittendi capillos filiorum alteri, qui eos quasi adoptaret. Sic P. imp. filiorum Justiniani et Heraclii capillos ad Benedictum papam direxit, quo eum velut spiritualem patrem haberent, teste Baro-

BIBLIOTHECA U. A. N. L.

nio, illo anno. Igitur quia clerici peculiari ratione Deo consecrantur, eorum capilli ab episcopo abscinduntur, et Deo quodammodo transmittuntur, qui eos velut filios adoptat peculiari modo; indeque singularem eorum curam habet. Sic enim ad discipulos suos Luc. XII. ait: *Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere.* Et Luc. XXI. *Capillus de capite vestro non peribit.* Viderint ii, qui signaculum hoc temerant et violentas clerico manus inferunt. Hominis sigillum violare nefas est, quanto magis sigillum Dei? Per jocum, etsi non male, vocant aliqui sacerdotes templa; sed audiant illi apostolum: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* I. Cor. III.

Tertio regiam sacerdotum dignitatem. Etenim I. Pet. XXII. dicuntur *genus electum, regale sacerdotium.* In veteri lege, Exod. XIX. contulit Deus populo suo *regnum sacerdotale.* In nova sacerdotium regale; quia ibi regnum potius erat sacerdotio; hic contra; ideo sacerdotium ponitur, ab apostolo substantive, a Moyse adjective. Certe S. Ambrosius cum Theodosium imper. in choro aliquando stantem vidisset, ei nuntiavit: *Egredere imperator, et cum cæteris in commune consistite: purpura enim imperatores facit, non sacerdotes.* Cui non difficulter paruit imperator. Posthæc cum idem Constantinopoli ad Ecclesiam veniens, a patriarcha invitaretur ut ad chorum sessurus accederet, nequaquam acquievit, magis scilicet approbans Ambrosii sententiam. *Histor. trip. I. IX. c. XXXVI.* Cæterum quia clerici aliqui coronam et dignitatem suam negligunt, imo vitii collutulant; fit, ut ipsorum culpa vilipendantur, non secus ac rex si plebeio incedat habitu.

Tria hæc sacerdotalis coronæ mysteria explicantur etiam vocabulo Nazareni, quod significat separatum, consecratum, coronatum.

II. Toga quæ significat primo iustitiam, id est, omnem virtutem, qua ornati esse clerici debent. Toga enim a tegendo dicta, quia totum corpus tegit. Hoc est quod orabat Salomon, post introductam arcam in templum, Ps. CXXXI. dicens: *Sacerdotes tui induantur iustitiam,* id est, extra etiam præ se ferant sanctitatem ut obvii quique advertant magna esse distantiam vitæ sacerdotalis a vulgari; quemadmodum est et togæ a veste brevi. Clericorum typus erant legati Davidis, quos ad conspectum suum truncatis usque ad nates vestibus indutos non admisit David, II. Reg. X. donec iterum togati incederent. Clerici enim sunt nuntii Dei missi ad consolandum Hanon, id est, oneratum, (peccatorem) qui si togati seu vitæ integri non sint, quomodo consolabuntur injustos? Et si hæc differentia vestium, id est, morum non reperitur in sacerdote, dicetur, *sicut populus, sic sa-*

cerdos. Isa. XXIV. S. Ambrosius, epist. VI. ad Irenæum ait: *Vides nihil in sacerdotibus plebeium requiri, nihil populare, nihil commune cum multitudine. Sobriam a turbis gravitatem, seriam vitam, singulare pondus dignitatis sibi vindicat dignitas sacerdotalis. Quomodo enim potest observari a populo, qui nihil habet secretum a populo, dispar a multitudine? Quid enim in te miretur, si sua in te recognoscat? Si nihil in te aspiciat, quod ultra se inveniatur? Si quæ in se erubescit, in te, quem reverendum arbitratur, offendat? Supergradiamur igitur plebeias opiniones, et strata quadam gregalis conversationis; et quæramus nobis viam inaccessam sermonibus insolentium. Hæc Ambros. Similiter S. Chrysost. I. II. de sacerdot. «Prodeant, inquit, (ad pastorem functionem scilicet) qui longe omnibus præstant, quique virtute animi tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebræorum gentem excelluit: seu potius, multo etiam magis.» D. Bern. cum novitius esset, se ipsum veste prehensum vellicare identidem solebat et dicere: «Bernarde, ad quid venisti?» apud Surium in ejus vita lib. I. c. IV. Facite hoc et vos novitii sacerdotes, quærite vestem vestram, ad quid veneritis.*

Secundo luctum perpetuum, quia vestes Sacerdotum ex præscripto canonum II. q. IV. nigræ esse debent, non alterius coloris: qui vero in luctu incedunt, nigri et oblongis utuntur vestibus. Sed quem ita perpetuo lugent clerici? Christum utique pro nobis mortuum. Quid enim est missæ sacrificium, nisi memoria mortis Christi? Quid horæ canonicæ, Matutinum, Prima, Tertia, Nona, etc. nisi horæ passionis Christi? Mortem Josiæ regis, quia similis illi non erat inter reges nec ante nec post eum, et quia pro populo suo occubuerat, IV. Reg. XXIII. luxerunt cantores et cantatrices, ejusque lamentationes semper replicabant, quasi ex lege obtenta in Israel, ut habetur II. Par. XXXV. Quanto rectius lugent sacerdotes mortem Christi Regis regum pro nobis mortui ejusque lamentationes replicant? Certe planctum clericorum super Christi mortem futurum comparat Zacharias, cap. XII. planctui supra dicto, dicens: *In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon, in quo cæsus fuit Josias.* Quod si ita est, habent certe sacerdotes, cur choreas, convivia, ludos fugiant, nuptiis facile non intersint. Si enim laici cum lugent, se excusant et subtrahunt ab hujusmodi sæcularibus, spectaculis, deliciis, etc. cur non id faciant sacerdotes, qui in perpetuo luctu sunt?

III. Superpelliceum, quod significat puritatem animi, quam sacerdos nunquam non conser-

vare debet. His enim imprimis Ecclesiastes dicere videtur, cap. IX. *Omni tempore sint vestimenta tua candida.* Quanta sacerdotum esse puritas debeat ostensum est S. Francisco per angelum vitream ampullam limpidissimi liquoris ad solem commonstrantem dicentemque, tanta puritate præditum esse sacerdotem debere; quo ostenso is a sacerdotii proposito absterritus, diaconus remansit. Quin et S. Chrysostomus quovis radio solis puriorem esse vult sacerdotem, hom. LX. ad pop. Antioch. Nec immerito purissimæ esse debent manus, quæ purissimum tractant Dominum; si enim Seraphim ille Isa. VI. unus ex supremis angelis, carbonem seu calculum, ut alii legunt, qui typus erat eucharistiæ (secundum Hug. card. in Apoc. cap. II.) non nuda manu, sed forcipe tulit de altari et tetigit cum eo os Isaïæ; quam puræ debent esse manus sacerdotis S. eucharistiam quotidie tractantes? Certe forcipe non eguit angelus, quod manum ejus carbonem adureret: solum ergo ob reverentiam tanti mysterii hoc egit.

Secundo, uti superpelliceum habet innumeras tricas et plicas, ita sacerdos ad conservandam animi puritatem perpetuis æstuaris curis debet. Quia enim puritas animi inter sæculares difficillime conservatur: (quis enim in luto incedens non aspergit vestes?) Argus sit, qui eam collutulare non vult. centoculatus figuratur fuisse Argus, I. I. metamorph. habens custodiendam unicam vacuum: nihilominus tamen Mercurii fistula deceptus, adeoque somno sopitus fuit, ut tandem omnes clauderentur oculi, sicque vaccam suam perderet. Mercurius iste mundus est, qui suarum illecebrarum suavitate etiam Argum sæpe obdormire facit, et innocentia sua spoliat. Hinc etiam Exodi c. XXVIII. tunica linea, sacerdotum communis, tota oculorum imaginibus plena erat undequaque, ut probat ibi Vatablus cum Hebræis: quo monerentur eo habitu invigilare summo studio vitæ puritati.

Tertio, uti superpelliceum habet manicas largas: ita sacerdos puritatem animi conservare volens, manus sibi constringi aut ligari ne patitur, (quod Samsoni fecit Dalila) quominus libere possit partes suas agere. Non discedat ab æquo aut dignitate sua in ullius personæ, vel causæ gratiam.

IV. Pileus quadratus, qui primo significat signum crucis; habet enim quatuor angulos in formam crucis distributos, quorum unus introrsum flexus et absconditus est, significans partem crucis terræ infixam, reliqui tres anguli extantes, reliqua tria crucis cornua. Monentur Luc. IX. Christi discipuli, tollere crucem suam quotidie et sequi Christum: ejusdem rei monentur clerici in bireto suo. Nam in cruce est

altitudo, longitudo, latitudo et profundum. De qua locutum esse Paulum ad Eph. III. vult Augustinus, tract. IV. de cataclysmo, cap. VI. et ita exponit; ut per altitudinem, in qua caput est Christi, moneamur sursum habere cor ad Dominum; per latitudinem, ubi manus sunt Crucifixi, moneamur perseverare in operibus bonis; per longitudinem, secundum quam Christi corpus pependit, castigemus corpus nostrum; in profundo, quod in terra latet, fides exerceatur. Sciant ergo clerici cruci affixos nequaquam posse descendere, imo nec manus aut pedes extendere ad res illicitas (quemadmodum et Christus crucem deserere noluit.) Caput avicula cum ad vocem accipis ab arbore se demittit: idem ne contingat sibi, videat unusquisque; ac proinde non descendat de cruce, ad quam ascendit nemine cogente.

Secundo significat mentis stabilitatem sive in prosperis, ne elevetur, sive in adversis, ne dejiciatur. Quis enim nescit rotunda facile dimoveri loco suo, quadrata non item? Ad hoc indicandum altare thymiamatis quadratum erat, Exod. XXXIV. Ligna ad arcam Noe fabricandam quadrata jubentur accipi, Gen. VI. ubi pro lignis lævigatis, legunt Septuag. *quadratis.* Lapides item ad templi Salomonis fundamentum jaciendum quadrati præcipiuntur a Salomone, III. Reg. V. Quin et Arcades, teste Pausania, deorum suorum simulacra quadrantalia faciebant, ut eorum stabilitas designetur, apud Vegam in Apoc. c. VIII. Quoniam sacerdotes, qui sunt altare thymiamatis Deo suavissimum orationum thus continuo adolentes, ligna item et fundamenta Ecclesiæ, nullius debent rerum successibus de suæ mentis statu et tranquillitate dimoveri juxta id ad Rom. VIII. *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? An angustia?*

V. Breviarium. Omnes pene artifices artis suæ primarium instrumentum gerunt, quacumque eant. Faber malleum, viator tuditem, sartor forcem, scribarius serram, etc. Atqui instrumentum clericorum primarium est brevium. Quod enim ad Josuen locutus est Dominus, Jos. I. *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditare in eo diebus ac noctibus, etc. tunc diriges viam tuam et intelliges eam;* hoc dicit omnibus clericis de suo breviario. Quin et id quod Ezechieli, cap. III. dixit: *Comede volumen istud.* Videte, o clerici, opificium vestrum, et exemplum sumite ab alauda, quam propterea maxime diligebat S. Franciscus, quod septies in die se a terra in cælum recta elevat et septies Dei laudes canit, quemadmodum scribit Gorop. hierogl. LXXXV. et Stephan. Durandus, I. III. c. III. et V. de ritibus Ecclesiæ. Horæ etiam breviarii septenario continen-